
１．重要な会計方針

  (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法・・･･･ 移動平均法による原価法を採用している。

　(2) 固定資産の減価償却について

　　　　建物、構築物、什器備品、車輌運搬具、リース資産、ソフトウェア、商標権 ・・･･・ 定額法による減価償却を実施している。

　　　　      　         　

　(3）準備金の計上基準について

準備金・・・・・・・・・・・・・共済事業における不足金の補てんに備えるため、2千万円を限度として計上している。

異常危険準備金・・・・・・将来の債務履行に備えるため、年間純掛金額の2倍を限度として毎年度収支差額の範囲内で

　　　　　　　　　　　　　　　計上している。（2019年度の年間純掛金額は、9,277,009円である。）

  (4) 引当金の計上基準について

        賞与引当金        ･････ 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額 のうち当期に帰属する額を計上している。

　　 　退職給付引当金 ・･・･･ 職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の 見込み額に基づき、当期末において

　　　　　　　　  　　　 　　　　　　発生していると認められる金額を計上している。

ＷＳＪ関連引当金・・・ＷＳＪ開催に関連し見込まれる費用額を計上している。

日本ジャンボリー引当金・・・日本ジャンボリー開催に関連し見込まれる費用額を計上している。

普通支払備金引当金・・受理済の補償事案はその内容を勘案した支払共済金見込額を計上している。

ＩＢＮＲ備金引当金・・・・・未報告の補償事案は算出方法書の規程に従い見込額を計上している。

共済事業安定資金引当金・・・共済事業における不足金の補てんに備えるために計上している。

建物営繕等準備金引当金・・・建物営繕等準備金として将来に備えるために計上している。

安全基金準備金引当金・・・安全基金準備金として将来に備えるために計上している。

ＢＳ運動再生化資金引当金・・・ボーイスカウト運動再生化資金として将来に備えるために計上している。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

　(5) 消費税等について

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　土　　　　　　地 1,004,843,678 0 0 1,004,843,678

　　建　　　　　　物 182,845,139 12,005,204 170,839,935

　　スカウト会館積立資産 6,853,778 9,484,978 16,338,756

小　　計 1,194,542,595 9,484,978 12,005,204 1,192,022,369

特定資産

　　那須野営場建替積立資産 76,064,400 2,336,400 0 78,400,800

　　職員福利厚生基金積立資産 39,363,152 1,704,768 4,898,800 36,169,120

　　退職給付積立資産 28,593,600 5,011,400 0 33,605,000

　　日本ジャンボリ－等積立資産 103,930,000 0 0 103,930,000

　　建物補修等積立資産 40,326,614 41,661,140 0 81,987,754

　　国際協力資金積立資産 17,290,000 570,000 0 17,860,000

　　ＷＳＪ関連活動積立資産 45,014,163 8,185,728 0 53,199,891

　　災害支援金積立資産 3,865,632 335,365 1,043,066 3,157,931

　　特定費用準備金積立資産 977,320 0 310,879 666,441

　　安全基金積立資産 38,000,000 0 0 38,000,000

　　準備金積立資産 20,000,000 0 0 20,000,000

　　異常危険準備金積立資産 15,217,931 1,000,000 0 16,217,931

　　共済事業安定積立資産 0 9,862,600 0 9,862,600

　　建物営繕等積立資産 0 58,797,890 0 58,797,890

　　安全基金準備金積立資産 0 17,133,160 0 17,133,160

　　ＢＳ運動再生化資金積立資産 0 22,828,650 0 22,828,650

小　　計 428,642,812 169,427,101 6,252,745 591,817,168

合　　計 1,623,185,407 178,912,079 18,257,949 1,783,839,537 　

財務諸表に対する注記



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に
対応する額)

基本財産

　　土　　　地 1,004,843,678 (49,828,010) (955,015,668) －

　　建　　　物 170,839,935 (40,319,190) (130,520,745) －  

　　スカウト会館積立資産 16,338,756 （0） (16,338,756) －

小　　計 1,192,022,369 (90,147,200) (1,101,875,169) －

特定資産

　　那須野営場建替積立資産 78,400,800 （0） (78,400,800) －

　　職員福利厚生基金積立資産 36,169,120 （0） (36,169,120) －

　　退職給付積立資産 33,605,000 （0） （0） (33,605,000)

　　日本ジャンボリ－等積立資産 103,930,000 （0） (30,930,000) (73,000,000)

　　建物補修等積立資産 81,987,754 （0） (81,987,754) －

　　国際協力資金積立資産 17,860,000 （0） (17,860,000) －

　　ＷＳＪ関連活動積立資産 53,199,891 （0） （0） (53,199,891)

　　災害支援金積立資産 3,157,931 (1,182,583) (1,975,348) －

　　特定費用準備金積立資産 666,441 （0） (666,441) －

　　安全基金積立資産 38,000,000 （0） (38,000,000) －

　　準備金積立資産 20,000,000 （0） （0） (20,000,000)

　　異常危険準備金積立資産 16,217,931 （0） （0） (16,217,931)

　　共済事業安定積立資産 9,862,600 （0） （0） (9,862,600)

　　建物営繕等積立資産 58,797,890 （0） （0） (58,797,890)

　　安全基金準備金積立資産 17,133,160 （0） （0） (17,133,160)

　　ＢＳ運動再生化資金積立資産 22,828,650 （0） （0） (22,828,650)

小　　計 591,817,168 (1,182,583) (285,989,463) (304,645,122)

合　　計 1,783,839,537 (91,329,783) (1,387,864,632) (304,645,122)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  

   　 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

  　　　科　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

　　建　     　　    　物 1,330,299,197 377,335,210 952,963,987

　　構    　 築    　 物 66,428,348 21,098,123 45,330,225

　　什    器    備    品 118,097,917 113,187,891 4,910,026

　　車　輌　運　搬　具 10,159,200 5,586,866 4,572,334

　　ソ　フ　ト　ウェ　ア 86,205,720 84,864,732 1,340,988

　　商　　　標　　　権 2,966,026 2,274,055 691,971

     リ  ー  ス   資  産 31,309,080 12,645,005 18,664,075

合　　計 1,645,465,488 616,991,882 1,028,473,606

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

   　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残 高

2019プログラム活動助成 ｾｰﾙｽﾌｫｰｽﾄﾞｯﾄｺﾑ 0 910,089 910,089 0

エコプロ2019出展助成 北海道環境財団 0 177,000 177,000 0

スカウトの日助成金  ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ記念財団 0 5,500,000 5,500,000 0

高萩SF活用助成 国土緑化推進機構 0 916,681 916,681 0

　　　　　　　合　　計 0 7,503,770 7,503,770 0

　

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額は次のとおりである。

（単位：円）

内　容 金　額

該当収益への振替額

　　　建物減価償却額 2,520,227

　　　　　　　合　　計 2,520,227



７．関連当事者との取引の内容

勘定科目 金 額(千円)

ｽｶｳﾄ用品譲渡金
未回収

未収金 38,831

資金の貸付 貸付金 20,000

ロイヤリティ 未収金 31,481

書籍委託販売 未収金 0

90,312

　

８．後楽園ＳＡＪビルリニューアル工事代借入金に対する抵当権の設定

（1）抵当物件：土地　文京区本郷所在、建物　文京区所在

（2）債権額：65,182,320円

（3）抵当権者：三菱地所リアルエステートサービス㈱

９．賃貸等不動産関係

（1）賃貸等不動産の状況に関する事項

　　当法人では、東京都において、収益事業に使用するため賃貸用のオフィスビル（後楽園ＳＡＪビル他）を有している。

（2）賃貸不動産の時価に関する事項

(単位：円)

711,877,301 590,647,176

（注1）貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額である。

（注2）当期末の時価は、土地については固定資産税評価額に基づいた金額であり、建物については適正な帳簿価格である。

属性 法人等の名称 住所

当期末の時価

事業の内容 取引の内容
期 末 残 高

被支配法人
一般財団法人ﾎﾞｰ
ｲｽｶｳﾄｴﾝﾀｰﾌﾟﾗｲ

ｽﾞ
東京都杉並区 物品販売業 役員３名

合計

役員の兼務

貸借対照表計上額



１．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 目的外使用

　賞  与  引  当 金 16,949,000 15,315,000 16,949,000 0 15,315,000

　退職給付引当金 133,204,220 0 3,534,722 0 129,669,498

　ＷＳＪ関連費用引当金 45,014,163 16,958,550 8,772,822 0 53,199,891

　日本ジャンボリー引当金 73,000,000 0 0 0 73,000,000

　普通支払備金引当金 5,216,000 8,314,000 5,216,000 0 8,314,000

　ＩＢＮＲ備金引当金 3,605,056 1,678,448 3,605,056 0 1,678,448

　共済事業安定資金引当金 0 9,862,600 0 0 9,862,600

　建物営繕等準備金引当金 0 58,797,890 0 0 58,797,890

　安全基金準備金引当金 0 17,133,160 0 0 17,133,160

　ＢＳ運動再生化資金引当金 0 22,828,650 0 0 22,828,650

２．基本財産及び特定資産の明細は注記２にあるため記載を省略している。

期末残高

附属明細書

科　　目 期首残高 当期増加
当期減少額


